ПРОТОКОЛ № 9
Заседания диссертационного совета 24.2.357.08

от 22.09.2025

ПРИСУТСТВОВАЛИ: Воскрекасенко О.А., Родионов М.А., Тома Ж.В.,
Варникова О.В., Гагаев И.А., Константинов В.В.. Лыгина М.А., Пашин А.А., Пономарёва
О.Н., Сергеева С.В., Усманов В.В.

ПРИСУТСТВОВАЛИ В УДАЛЁННОМ ИНТЕРАКТИВНОМ РЕЖИМЕ:
Гаврилова М.А., Сохранов В.В., Щелина Т.Т.

ПОВЕСТКА ДНЯ: Рассмотрение поступившего диссертационного дела Жилкиной
Ольги Юрьевны.

СЛУШАЛИ: Ученого секретаря диссертационного совета к.п.н., доцента Тома Жанну
Вячеславовну. В совет после экспертизы поступила диссертация Жилкиной Ольги Юрьевны
на тему: «Формирование готовности будущих педагогов к противодействию буллингу среди
школьников» на соискание ученой степени кандидата педагогических наук по специальности
5.8.7. Методология и технология профессионального образования (педагогические науки).
Работа выполнена на кафедре «Педагогика и психология» федерального государственного
бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Пензенский
государственный университет». Научньщ руководитель - Воскрекасенко Ольга
Александровна, доктор педагогических наук, доцент, профессор кафедры «Педагогика и
психология» федерального государственного бюджетного образовательного учреждения
высшего образования «Пензенский государственный университет».

Экспертная комиссия в составе трех докторов наук: Варниковой О.В., Сергеевой С.В. и
Усманова В.В., рассмотрев материалы, пришла к выводу, что диссертация Жилкиной Ольги
Юрьевны является завершенной научно-квалификационной работой, выполненной на
актуальную тему, отвечает паспорту специальности. Материалы исследования достаточно
полно изложены в 15 опубликованных работах, из которых 5 работ опубликовано в изданиях,
рекомендованных ВАК при Минобрнауки России, а также 1 учебно-методическое пособие.
Экспертная комиссия рекомендует в качестве ведущей организации федеральное
государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования
«Набережночелнинский государственный педагогический университет» (г. Набережные
Челны). В качестве официальных оппонентов рекомендуются: доктор педагогических наук,
профессор, член-корреспондент РАО Шакурова Марина Викторовна, профессор кафедры
социальной педагогики федерального государственного бюджетного образовательного
учреждения высшего образования «Воронежский государственный педагогический
университет» (г. Воронеж) и доктор педагогических наук, доцент Ниязова Амина
Абтрахмановна, заведующая кафедрой педагогического и специального образования
бюджетного учреждения высшего образования Ханты-Мансийского автономного округа - Югры
«Сургутский государственный педагогический университет» (г. Сургут).

ПОСТАНОВИЛИ:
1. Принять диссертацию к защите и назначить дату защиты на 24 ноября 2025 г.
2. Утвердить предложенных официальных оппонентов и ведущую организацию.
3. Утвердить список рассылки и разрешить г1ечя^йд^^ТсЧре(])ерага.
4. Разрешить размещение автореферата на и^еЙ^КД'р^гЬвдзации.

Заместитель председателя диссертационного со:
д.п.н., профессор af^gA. Родионов

Ученый секретарь совета
к.п.н., доцент